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WICEPREZES
NAJWYZSZEJ 1ZBY KONTROLI
MARIAN CICHOSZ
KIN-4100-02-01/2012 Warszawa, dm‘a@ kwietnia 20121,
P/12/071 ,
Pan

Stawomir Nowak

Minister Transportu, Budownictwa
i Gospodarki Morskiej

WYSTAPIENIE POKONTROLNE.

Na podstawie art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli!, zwanej dalej
ustawg o NIK', Najwyzsza lzba Kontroli skontrolowala dziatalnoét Ministerstwa Transportu, Budownictwa
i Gospodarki Morskiej 2 (MTBIGM) w zakresie wykonania w 2011 r. budzetu panstwa w czgsci 21 - Gospodarka
morska. :

W zwiazku z kontrola, kiérej wyniki przedstawione zostaty w protokole kontroli podpisanym w dniu
13 kwietnia 2012 r., Najwyzsza Izba Kontroli, stosownie do art. 60 ust, 1 ustawy o NIK, przekazuje Panu
Ministrowi niniejsze wystapienie pokontrolne.

Najwyzsza izba Kontroli ocenia pozytywnie z zastrzezeniami wykonanie budzetu panstwa w 2011 r.
w czesci 21 - Gospodarka morska.

Formulujac powyZszg ocene, NIK uwzglednita prawidiowe wykonanie budzetu pafistwa w 2011 r.
W powyzszej czesci, pod wzgledem:

1) wykonania planu dochodéw budzetowych. Zrealizowane w 2011 r. dochody wyniosty 13.436,2 tys. zt i byty
045,3 % wyzsze od przewidzianych (9.246,0 tys. zI) w ustawie budzetowej na rok 20113 . W poréwnaniu
do 2010 r. dochody te byly wyzsze 0 43,0%, {j. 0 4.038,0 tys. zt. Najwyzsze dochody osiagnieto w dziale
600 - Transport i taczno$¢, ktore wyniosty 12.557,7 tys. zt, co stanowilo 93,5% dochodow ogdlem.
Przekroczenie planu dochodéw budzetowych wynikalo z uzyskania ponadplanowych wplywow, m.in.
ziytulu sprzedazy, najmu i dzierzawy skladnikow majatkowych, grzywien, mandatow i innych kar
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2 Do dnia 18 listopada 2011 r. Ministerstwo Infrastruktury.
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pienigznych od ludnosci oraz kary umownej z tytulu nieterminowego wykonania umowy dotyczacsj budowy
statku ratowniczego SAR 3000/; ‘

wykonania planu wydatkow budzetowych. W ustawie budzetowej na rok 2011 zaplanowano wydatki
W wysokosci 777.075,0 tys. zi. Minister Finanséw wydat 35 decyzji w sprawie zwiekszed planu wydatkow
z rezerwy celowej (i jedne] korekty), powodujgeych jego zwigkszenie o 65.722,9 tys. 2t (tj. 0 8,5%) do
kwoty 842.797,9 tys. z. W trakcie roku 2011 Ministrowie Infrastruktury/Transportu, Budownictwa
i Gospodarki Morskiej dokonali 3, blokad wydatkow w tgcznej kwocie 66.675,4 tys. 24, ktdre mialy pozostaé
nie wykorzystane w 2011 roku. | tak:

= Wwdniu 31 maja zablokowano kwote 1.500,0 tys. zt przewidziang w ustawie budzetowej na realizacje
programu wieloletniego pn. ,Budowa drogi wodnej faczacej Zalew Wislany z Zatokq Gdariskq”,

- wdniu 17 listopada zablokowano kwote 65.059,2 tys. zt przewidziana w ustawie budzetowej na
realizacje programu wieloletniego pn. ,Budowa falochronu ostonowego dia portu zewnetrznego
w Swinouj$ciu”,

-  wdniu 30 listopada zablokowano kwote 116,2 tys. zt przewidziang w ustawie budzetowej na

realizacje zadania pn. , Budowa kabla Swiatowodowsgo w refacii Brama Portowa w Szczecinie —
Ratusz w Szczecinie (Pl. Batorego 4).

Analiza wydatkéw wykazala, ze:

~  zrealizowane wydatki w facznej kwocie 770.876,7 tys. zt stanowily 91,5% planu po zmianach
I w poréwnaniu do 2010 r. byly wyzsze o 41 1%,

- wydatki majatkowe zrealizowano w kwocie 307.141,0 tys. 2t (w roku 2010 - 132.006,0 tys. 2l) co
stanowilo 82,0% planu po zmianach i 99,7% planu po zmianach i blokadach(307.989,0 tys. zt),

- wydatki biezace zrealizowano w kwocie 463.736,0 tys. 24, tj. w 99,1% planu po zmianach (w 2010 r,
~414.487,3 tys. ),

~  Wydatki na wynagrodzenia zrealizowano w kwocie 934974 tys. zt (99,7% planu). Przecietne
zatrudnienie wyniosto 1.891 osoby | w pordwnaniu do planowanego limitu zatrudnienia (plan po
zmianach) bylo nizsze o 362 osoby (16,1%). Mnigjsze zatrudnienie dotyczylo gldwnie czionkow
korpusu sluzby cywilnej i wynosito 952 osob (plan po zmianach - 1104 osoby). Przecietne
miesigczne wynagrodzenie brutto (z wyptatami dodatkowego wynagrodzenia rocznego) wynosio
4.120,3 zt { w stosunku do 2010 r. wzrosio o 1,7%,

~ W caloSci i zgodnie z przeznaczeniem wykorzystano dotacje podmiotowa. W ustawie budzetowe),
wdziale 803 - Szkolnictwo wyzsze, zaplanowano dotacje podmiotowa, w wysokosci
101.508,0 tys. z4, ktorg - w wyniku 5 decyzji - zwigkszono do kwoty 108.683,2 tys. zt. Dotacje
zostaly w petni wydatkowane przez akademie morskie w Gdyni oraz w Szczecinie, z czego na
dziafalno$t dydaktyczng przeznaczono 96.485,2tys. zI, a na pomoc materiaing dla studentéow
12.198,0 fys. zk:

poprawnie wprowadzanych zmian w planie wydatkow. Ocena taka wynika z analizy 3. decyzji Ministra
Finanséw, wydanych w listopadzie 2011 roku. Zmiany te uwzglgdnione zostaly w planach wydatkow
MI/MTBIGM w dniu zatwierdzenia decyzji Ministra Finanséw w systemie Trezor ub w dniu hastgpnym;

poprawnego ewidencjonowania wydatkdw. Ocena taka wynika z badania proby 18 dowodéw na laczng
kwote 3.534,4 tys. z1 (13,7% poniesionych wydatkow), wybranej metoda monetama z systemu finansowo-
ksiggowego MI/MTBIGM. W prdbie tej nie stwierdzono nieprawidfowosc:

wiarygodnosci rocznych sprawozdar budzetowych. Dotyczy to sprawozdan budzetowych Rb-23 o stanie
srodkéw na rachunkach bankowych, Rb-27 zwykonania planu dochoddw budzetowych, Rb-28
Z wykonania planu wydatkéw budzetowych oraz kwartalnych Rb-N o stanie naleznosci i Rb-Z o stanie
zobowigzan wedlug tytutdw diuznych oraz gwarancji i poreczen. Sprawozdania te przedstawiaja — w opinii
NIK ~ prawdziwy obraz dochodéw i wydatkow oraz naleznosci i zobowigzafh w 2011 r., zgodnie



z zasadami rachunkowosci dia jednostek budzetowych. Sprawozdania przekazywane byty w terminach
zgodnych z obowigzujacymi przepisami;

organizacji systemu ksiegowosci oraz prowadzenia ksiag rachunkowych. Badanie préby 54 dowodéw
i zapisow ksiggowych dotyczacych czesci 21 — wybrane metodg monetama —~ na faczng kwote
16.836,0tys. 2z} - nie wykazalo nieprawidlowosci w zakresie zgodnosci oraz  wiarygodnosci
sprawozdawczosci biezqcej i roczne;

przeprowadzonych postepowan przetargowych. Badanie czterech postepowan (dotyczacych ustugi
cateringowsj, opracowania studium wykonalnosci | programu funkcjonalno-uzytkowego i pilotazowego
wdrozenia RYS Dolnej Odry, zapewnienia facznosci alarmowej i bezpieczeristwa w obszarach
odpowiedzialnosci polskiej administraci morskiej, wykonania prognozy oddziatywania na $rodowisko dla
zmiany programu wieloletniego na lata 2004 - 2023 pn. ,Program ochrony brzegbw morskich™) -
owartosci 29.046,0 tys. zt (554% ogoingj wartosci zamowien publicznych) wykazato, ze byly one
przeprowadzane zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwieh publicznych?,

Zastrzezenia NIK w zakresie wykonania budzetu pafistwa w 2011 r. w czesci 21-Gospodarka morska

dotycza natomiast:

1)

wystgpowania naleznoéci i zalegiodei, kidre na koniec 2011 r. wynosily odpowiednio: 2.601,5 tys. zt oraz
1.748,7 tys. zt (w 2010 r. wynosily odpowiednio: 887,5 tys. zt i 594,4 tys. 2i), co stanowito wzrost zalegloéci
w stosunku do roku 2010 o 194,2%. Wszystkie dotyczyly dziatu 600 - Transport i lacznosé, a przyczynami
ich powstania bylo nieplacenie lub nieterminowe wnoszenie opfat, m.n. z tytutu dzierzawy terendw
iwynajmu lokali, czynszow, optat portowych oraz wydanych decyzji administracyjnych. Po kontroli
wykonania budzetu panstwa w roku 2010, NIK sformutowata wniosek o podjecie dziatan zmierzajacych do
redukcji naleznosci i zaleglodci. Zadeklarowane i podjete przez Ministra Infrastruktury oraz Ministra
Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej dziatania nie przyniosty poprawy sytuacji w tym zakresie;

wystepowania (podobnie jak w 2010 r) znacznej roinicy pomiedzy zatrudnieniem planowanym
a faktycznym. W planie na 2011 r. okreslono zatrudnienie w czgsci 21 (bez szkot wyzszych) na poziomie
2.253 0s0b. Przecigtne zatrudnienie wyniosto 1.891 osoby i bylo nizsze o 362 osoby 1. 16,1% (w roku
2010 -13,9%). Braki w zatrudnieniu wystapily w urzedach morskich oraz Morskiej Stuzbie Poszukiwania
| Ratownictwa i dotyczyly czlonkéw korpusu siuzby cywilnej oraz oséb nieobjetych mnoznikowym
systemem wynagrodzer;

higrealnego planowania i realizacji zadan inwestycyjnych finansowanych ze $rodkéw UE. Ministerstwo
Infrastruktury okreslito potrzeby na $rodki finansowe (na etapie tworzenia budzetu na 2011 r.) w wysokosci
278.673,0 tys. zt. W ustawie budzetowej $rodki finansowe okreslono w wysokosci 163.199,0 tys. 1, ktore -
w wyniku zmian dokonanych przez Ministra Finanséw - zostaly zmnigjszone do kwoty 80.289,2 tys. zt.
Z te] ostatniej kwoty wydatkowano 78.662,6 tys. zt, tj. 98,0%. W stosunku do ustawy budzetowej plan
wydatkéw wykonano w 48,2%. Stwierdzono, ze:

—  wdniu 2 grudnia 2011 r. Minister Finanséw dokonal przeniesienia wydatkow pomiedzy czescig
21, a czgscig 39 w ten sposob, ze zmniejszyt srodki cz. 21 o kwote 83.192,9 tys. zt. O te kwote
zwigkszyl za$ Srodki cz. 39, m.in. z przeznaczeniem na refundacje wydatkéw poniesionych
wramach budowy drogi ekspresowej S7 Radom (Jedlinsk) — Jedrzejéw i budowy obwodnicy
Nowogardu w ciggu drogi S-6, realizowanych przez Generalng Dyrekcje Drog Krajowych
i Autostrad w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Srodowisko {POIiS),

— W dniu 22 grudnia 2011 r. dokonano przeniesienia kwoty 283,0 tys. zt z cz. 83, do cz. 21 (dziat
600, rozdziat 60043) z przeznaczeniem na sfinansowanie wynagrodzen dla pracownikow Urzedu
Morskiego w Gdyni, Zaangazowanych przy realizacli projektow wspoffinansowanych ze rodkow
Unii Europejskiej w ramach POIiS. Faktyczne wydatki wyniosty 78.663,0 tys. zt, co stanowito
98,0% kwoty po zmianach i 48,2% kwoty przyjete] w ustawie budzetowsj. | tak:
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o wUrzedzie Morskim w Gdyni zmniejszono $rodki o 66.086,2 tys. z}, w tym na realizacje
Krajowego Systemu Bezpisczefstwa Morskiego {etap | i IIA) o 33.186,2 tys. zt na
modernizacje wejscia do portu wewngtrznego w Gdansku (etap !1} 0 15.900,0 tys. zt oraz
na zabezpieczenie brzegdw morskich o 17.000 tys. =,

o W Urzedzie Morskim w Szczecinie $rodki zmniejszono o 14.219,6 tys. z, w tym na
modernizacje toru wodnego Swinoujécie - Szczecin (etap 1l) o 14.187,6 tys. zt oraz
przebudowe falochronu wschodniego w Swinoujéciu 0 22,0 tys. zi,

o W Urzedzie Morskim w Stupsku $rodki zmniejszono o 2.897,1 tys. Z z czego
2.884,1 tys. z} dotyczylo wydatkow przewidzianych na ochrone brzegow morskich.

Przyczynami zmniejszenia wydatkéw inwestycyjnych byty wystepujace juz w latach poprzednich
przediuzajace sie m.in. procedury przetargowe, procedury uzyskania decyzji srodowiskowych
i uzgodnienia tresci wniosku o dofinansowanie, koniecznosé uzyskania zgody na rozszerzenie
zakresu rzeczowego oraz niedogodne warunki atmosferyczne. Nalezy rowniez wskazaé, ze
zmniejszenie $rodkdw na zadania inwestycyine o 10.000,0 tys. zt wynikalo z nizszych niz
przewidywano cen w wyniku przetargow:;

nierealnego planowania realizacji zadan inwestycyjnych, finansowanych ze $rodkéw budzetowych.
Wydatki majgtkowe w wysokosci 356.821,0 tys. zt (293.860,0 tys. zt w 2010 r) przyjete w ustawie
budzetowej na rok 2011 zostaty zwigkszone w wyniku zmian Ministra Finansow do kwoty 374.664,0 tys. 2,
aw wyniku blokad Ministra Infrastruktury Zmniejszone do 307.989,0 tys. zi. Faktyczne wydatki na ten cel
wyniosty 307.141,0 tys. 2}, co stanowilo 86,1% kwoty przyjete] w ustawie budzetowsj i 82,0% planu po
Zmianach. Na przyktad:

- kwote 3.000,0 tys. zt przeznaczong w ustawie budzetowe] na kontynuacje programu wieloletniego
pn. ,Budowa drogi wodnej faczgcej Zalew Wislany z Zatokq Gdariskg” zmniejszono (dokonujac
blokady $rodkow) do 1.500,0 tys. zt a wydatkowano 1.201,0tys. 2, t, 40,0% $rodkéw
okresionych w ustawie budzetowsj oraz 80,1% uwzgledniajac dokonang blokade. Decyzje
0 blokadzie $rodkéw Minister Infrastruktury uzasadnit koniecznoscia przygotowania raportu
oddziatywania na $rodowisko. Termin wykonania tego raportu okreslono na pazdziernik
2012 roku. W obowigzujacym harmonogramie robot realizacji tego programu, przyjetym przez
Radg Ministrow uchwalg z dnia 13 listopada 2007 r. przewidywano, ze w 2010 r. na realizacje
budowy kanalu zostana poniesione naktady w wysokosci 120.000,0 tys. zt {(wykop, obudowa
brzegéw, $Sluza, budowa toru wodnego, budowa mostu). Po kontroli wykonania budzetu
w2009 iw 2010 r. stwierdzono, ze przedmiotowy harmonogram programu nie byl realizowany.
Wazwigzku z tym, NIK wnioskowala o rozwazenie zasadnosci jego realizacji, bad
0 znowelizowanie tego programu. Program ten dotychczas nie zostat zaktualizowany, ani tez nie
zostata zaniechana jego realizacja. W Ministerstwie Infrastruktury/Transportu, Budownictwa
i Gospodarki Morskiej prowadzone byly prace zmierzajgce do nowelizacji przywolanej uchwaly
Rady Ministréw. Zmiana uchwaly uzalezniona Jednak zostata od wezesniejszego przygotowania
niezbednych dokumentdéw (ocena oddzialywania na $rodowisko, kosztorys, harmonogram
programu do 2019 r.),

- z kwoty 54.805,0 tys. zt przewidzianej w ustawie budzetowej na kontynuacje programu
wieloletniego pn. "Program ochrony brzegow morskich” wykorzystano 53.762,2 tys. zk. (98,1%),
a przyczynami niewykorzystania kwoty 1.042,8 tys. zt byly trudne warunki atmosferyczne oraz
korzystniejsze, niz przewidywano, oferty wykonawcow,

- zaplanowane w ustawie budzetowe] wydatki majatkowe w dziale 600 (transport i tacznosc)
w wysokosci 325.440,0 tys. zt zostaly w trakcie roku zwigkszone do kwoty 343.750,0 tys. Z,
a wykonane w kwocie 276.234,0 tys. zi, tj. w 80,4% planu po zmianach;

nieoplacenie abonamentu RTV za 2011 r. z tytutu posiadania odbiomikéw radiowych w dwoch
samochodach stuzbowych w kwocie 117,5 2}, Brak optacania abonamentu wynikaf z przyjecia hiewtasciwe)
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interpretacji przepisow ustawy z dnia 21 kwietnia 2005 1. o oplatach abonamentowych?,

Przedstawiajac Panu Ministrowi powyzsze oceny i uwagi, Najwyzsza lzba Kontroli ponownie wnosi
0 wzmocnienie nadzoru nad podleglymi jednostkami w zakresie:

1) planowania, organizaciji, koordynacii i realizacji zadan inwestycyjnych, finansowanych z budzetu
panstwa oraz srodkow UE; ,

2)  redukcji zalegtosci budzetowych.

Ponadto Najwyzsza Izba Kontroli wnosi o regulowanie optat z tytutu uzytkowania odbiornikéw
radiowych w samochodach sfuzbowych,

NajwyZsza Izba Kontroli, na podstawie art, 62 ust, | ustawy o NIK, zwraca si¢ do Pana Ministra
0 nadestanie, w terminie 14 dni od daty otrzymania ninigjszego wystapienia pokontrolnego, informacji o sposobie

wykorzystania uwag i wykonania wnioskéw oraz o podjetych dziafaniach na rzecz realizacji wnioskéw Iub
przyczynach niepodjecia tych dziatan.

Zgodnie z tredcig art. 61 ust. 1 ustawy o NIK, przystuguje Panu Ministrowi prawo zgloszenia na pismie
w terminie 7 dni od dnia otrzymania niniejszego wystapienia pokonirolnego, do Kolegium Najwyzszej [zby Kontroli,
umotywowanych zastrzezen w sprawie ocen, uwag i wnioskow zawartych w tym wystapieniu.

W razie zgloszenia zastrzezen termin nadestania informacii, o ktorym mowa wyzej, liczy sie zgodnie
z art. 62 ust. 2 ustawy o NIK, od dnia otrzymania uchwaty Kolegium Najwyzszej izby Kontroli.

§

Dz.U. Nr 85, poz.728.



